
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 3

Contratado: FERNANDO L S PESSOA EPP
Endereço: R Silva Santos, 118-A
CEP. 66015-220 - Belém/PATelefone: 9132504629
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365500
PORTARIA Nº 132 DE 04 DE ABRIL DE 2012.

A Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará, em 
exercício, Dra. ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei 
Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do 
Art. 34, do Decreto Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim 
como, o parágrafo único, do art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2012-CS, nos autos 
do Processo Administrativo nº 2011/131790:
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a partir de 09/04/2012, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de abril de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária de Estado de Cultura, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365605

PORTARIA: 079/2012
Objetivo: Irão tratar de assuntos das Bandas e da Escola de 
Música, com a possibilidade de parcerias entre a FCG e Prefeitura 
do referido Município.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012
3224589/LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA (COORDENADOR 
DE APOIO ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/04/2012 a 13/04/2012
5723841/PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365699

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 231/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO PAULO FAVACHO BENTES                         MUSICISTA                          
31/10/2012 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365706

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 232/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO SILVA MIRANDA LIMA               AUXILIAR 
OPERACIONAL               31/10/2012 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365081

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 364848
PORTARIA: 69/FCV

Objetivo: Participarem da apresentação do resultado das Ofi cinas 
de Ambientação de Espaços e Revitalização da Memória Cultural, 
no município de Mocajuba, no dia de 14/04/2012.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57234106/Daniel Jonas Sa da Cunha (Motorista) / 1.2 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012
51856025/Dina Maria César de Oliveira (Superintendente) / 1.2 
diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012
52146882/Sandra de Oliveira Rebelo (Gerente) / 1.2 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012
50078795/Walter Figueiredo de Sousa (Diretor) / 1.2 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365192

CONTRATO: 2012-003
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especilaizada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal.
Valor Total: 38.624,64
Data Assinatura: 05/04/2012
Vigência: 05/04/2012 a 04/04/2013
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313878
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365025
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 360282

PORTARIA: 50/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RAIMUNDO DE NAZARE RODRIGUES LOBAO    DIRETOR                  
376191     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              532,50
12361134949630000    0102000000          339039              532,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos ( Fundo Rotativo 
1º Semestre/2012) à EEEF AMAZONAS DE FIGUEIREDO, no 
município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365030
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363325

PORTARIA: 226/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CLEONICE DE JESUS DA SILVA LAGO       DIRETOR                  5655390    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              546,25
12361134949630000    0102000000          339039              546,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF PADRE PIETRO GEROSA 
NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365032
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363809

PORTARIA: 482/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO  DIRETOR                  
6025501    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              215,00
12361134949630000    0102000000          339039              215,00
12362134949640000    0102000000          339030              1.683,50
12362134949640000    0102000000          339039              1.683,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEFM DESEMBARGADOR 
OSVALDO BRITO DE FARIAS SEDE DO MUNICIPIO DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365034
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363181

PORTARIA: 311/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
FRANCISCO DAS CHAGAS DE PINA          DIRETOR                  5354021    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              1.673,00
12362134949640000    0102000000          339039              1.673,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012)A EEEM. JULIA PASSARINHO NO 
MUNICIPIO DE CAMETA /PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365048
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363743

PORTARIA: 527/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
GLAUCIO MARTINS RIBEIRO               DIRETOR                  5824524    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              456,75
12362134949640000    0102000000          339039              456,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS ( FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE / 2012 ) À EEEM MARIA BENTA 
OLIVEIRA DE SOUZA (ANEXO) DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
/PÁ.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365062
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363471

PORTARIA: 376/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARIA VANDERCI VASCONCELOS MARINHO    DIRETOR                  
271527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              408,75
12361134949630000    0102000000          339039              408,75
12362134949640000    0102000000          339030              859,25
12362134949640000    0102000000          339039              859,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF PROFª MARIA UCHOA 
MARTINS NO MUNICIPIO DE SANTAREM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365084

PORTARIA: 385/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      DIRETOR                  60         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              1.069,25
12362134949640000    0102000000          339039              1.069,25
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEM RODRIGUES DOS 
SANTOS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365091

PORTARIA: 289/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ELY BANDEIRA DE LIMA                  DIRETOR,                 521558     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
12361134949630000    0102000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2012) À EEEF MAGNO ALVES DA 
SILVEIRA NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365097

Portaria: 61/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MONICA DA COSTA BELLO DINIZ           DIRETOR                  57208211   


